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«شرق» از معضل عرضه غیر رسمی برخی فیلم های ایرانی به بازار و آسیب های اقتصادی آن برای دست اندرکاران سینما گزارش می دهد

قاچاق مشکوک فیلم

شرق: اکران های تازه سینماها در حالی آغاز شده که می توان 
در بیــن آنهــا فیلم های جدی تــر را که عمدتا به ســینمای 
اجتماعی شهرت دارند دید. هرچند تصور نادرستی است اگر 
احســاس کنیم روزهای سلطه کمدی ها بر گیشه سینما تمام 
شــده و می توان در ماه های پیش رو شــکل دیگری از فروش 
گیشه را برای ســینمای ایران متصور شــد. ماه هاست نبض 
فروش سینماها در دست کمدی هاست که اغلب فاقد کیفیت 
سینمایی لازم هســتند. با این حال چشم امید سینماداران به 
فیلم هایی است که با عنوان کمدی، بسیاری را راهی سالن های 
سینما می کند و تا وقتی که اقبال مخاطب به چنین فیلم هایی 
ادامه دارد، طبیعی اســت که ســالن داران هــم از ادامه این 

روند راضی تر هستند.
رکورد پرفروش ترین فیلم ســال سینما همچنان در دست 
«فسیل» به کارگردانی کریم امینی است که تعداد تماشاگرانش 
از پنج میلیون نفر گذر کرده اســت. «شهر هرت» دیگر ساخته 
این کارگردان هم در فهرســت پرفروش هاست و در رتبه های 

بعدی فروش، عمدتا فیلم های غیرکمدی به چشم می خورد.
«دســت انداز» ســاخته کمــال تبریــزی به تازگــی اکران 
شــده اســت؛ فیلمی کــه ســال ۱۳۹۸ کلید خــورد و غیر از 
حضــور در جشــنواره بین المللــی فیلم شــانگهای، نمایش 
دیگــری در داخــل و خــارج از ایــران نداشــت. یــک فیلم 
کمــدی فانتــزی کــه رضــا کیانیــان، حبیب رضایــی، هدی 
زین العابدیــن، رویــا نونهالی و همایون ارشــادی در آن ایفای 

نقش کرده اند.
کمال تبریزی در گفت وگو با ایســنا یادآور شد : «دست انداز» 
برای تماشــاگر عادی سینماست و به شرط آنکه درک متقابل 
ایجاد شود، بیشترین همذات پنداری را خواهد داشت؛ چون ما 
عموما خود را شکســت خورده می دانیم و حسرت هایی داریم 
که به آنها نرسیده ایم. در نتیجه خیلی وقت ها آدم ها یک جور 
احســاس نارضایتی از شرایط دارند. فکر می کنم «دست انداز» 
برای چنین افرادی فیلم جذابی باشــد کــه حرف برای گفتن 
دارد. اینکه تو بتوانی مدارجی را طی کنی فقط به تو بســتگی 
ندارد، بلکه شــرایط دیگری هم وجود دارد که همه اینها باید 
در کنار هم قرار گیرند. از این منظر فکر می کنم همذات پنداری 
مخاطــب با قهرمان فیلم، خیلی بیشــتر از مدل های معمول 
دیگــر در سینماســت و اگر دنیا را یــک کلاس تصور کنیم، در 
«دست انداز» تلاش شــده بیشتر نگاه ها به شاگردان ته کلاس 

باشد».
«بی مــادر» به کارگردانی مرتضی فاطمــی و تهیه کنندگی 
محمدرضــا مصبــاح و علی اوجــی دیگر فیلمی اســت که 
به تازگی اکران شــده اســت. امیر آقایی، پردیس پورعابدینی، 
پژمان جمشیدی و میترا حجار دراین فیلم ایفای نقش می کنند 
و داستان زندگی زوجی را روایت می کند که با اتفاق هایی وارد 

دوراهی و مخاطرات اخلاقی می شوند.
مرتضــی فاطمی، کارگــردان ایــن اثر ســینمایی، معتقد 
است: «ســینما و فلســفه در یک نقطه به هم می رسند و آن 
ازخودپرسشــگری است و سعی کردم که یک درام بسازم و در 
کنار آن سؤالات خود را با مخاطب به اشتراک بگذارم اما تلاش 

نکردم که فیلم روان شناسی یا فلسفی بسازم».
«آخرین تولد» به کارگردانی و نویســندگی نوید محمودی 
نیز ایــن روزها در اکــران سینماهاســت. الناز شاکردوســت، 
پدرام شــریفی، شــیدا خلیق، آرمین رحیمیان، سوگل خلیق، 
نیلوفر کوخانــی و رضا بهبودی بازیگران این فیلم هســتند و 
روایتی اســت از عشق ثریا و فهیم؛ عشــقی که سایه جنگ بر 
سرش آوار شده اســت. فیلمی که پیش از این «سقوط کابل» 
نام داشــت و داســتان فیلــم در زمانی روایت می شــود که 
طالبان به قدرت بازگشــته اند. در شــهر کابل که پر از نگرانی 
و هــراس اســت، محمد پدر خانــواده ســعی دارد تا زندگی 
طبیعــی خود را در دورانی که طالبــان در آن حکومت دارند، 

حفظ کند.
فیلم  «ستون ۱۴» ساخته امیرحسین همتی و به تهیه کنندگی 
علیرضا قاســم خان هم فیلم دیگری است که به تازگی اکران 
شده است. میترا حجار و روزبه حصاری ازجمله بازیگران این 

فیلم هستند.
دو فیلم «نارگیل ۲» به کارگردانی داود اطیابی با بازی بیژن 
بنفشــه خواه، علیرضا استادی، ســحر قریشی، شقایق دهقان، 
نصراالله رادش و غلامحســین لطفی و فیلم «میان صخره ها» 
به نویســندگی و کارگردانی مختار عبداللهی و بازی اسماعیل 
مرادی، مریم آل احمــد، حمیدرضا غیبی و آندیا یحیی پور هم 
از دیگر فیلم های اکران شده سینماها هستند. «میان صخره ها» 
مخاطب کودک و نوجوان را شامل می شود. این فیلم در آخرین 
دوره جشــنواره بین المللی فیلم کــودک و نوجوان اصفهان 
جایــزه ویــژه داوران و پروانه زریــن بهترین بازیگــر کودک را 

دریافت کرد.
ادامه قاچاق فیلم های روز سینمای ایران

چند ماه پیش درســت وقتی که نســخه قاچــاق دو فیلم 
«برادران لیلا» و «جنگ جهانی سوم» دست به دست می شد، 

محمد احمــدی، عضو اتحادیه تهیه کننــدگان و دبیر کارگروه 
قاچــاق، در گفت وگو با خبرآنلاین متذکر شــد: «از آنجایی که 
نمی دانیم این فیلم ها از کجا لو رفته است، نمی توانیم نظری 
درباره این موضوع بدهیم. این همه مســئول و دستگاه وجود 
دارد امــا نمی داننــد که این فیلم از کجا درز کرده اســت. یک 
نکته که وجود دارد این اســت که ایــن فیلم در ابتدا از تلگرام 
دســت به دست شد. در گذشته هر زمان این اتفاق رخ می داد، 
مکاتبــه می کردیم کــه آن را از روی کانال هــا بردارند اما الان 
هرقدر به تلگرام ایمیل می زنند اصلا پاسخ گو نیست و جواب 
پیگیری های ایران را نمی دهند. متولــی این ماجرا باید وزارت 
ارشــاد باشد، اما خیلی فعال و تأثیرگذار نبودند. در یک بازه ای 
توانســتند با همکاری پلیس بخشی از ماجرای قاچاق فیلم را 
کنترل کنند اما در  حال  حاضر به  خاطر گستردگی ارائه فیلم ها 
و در فرمت هایی کــه وجود دارد، قاچاق فیلم به راحتی انجام 
می شــود. در فضای مجــازی وقتی نســخه دیجیتال فیلم ها 
بــا کیفیت های متفــاوت وجود دارد، این اتفــاق رخ می دهد. 
از طرفی هم بحث فرهنگ سازی هســت؛ بسیاری از مردم ما 
واقعا نمی دانند که تماشای فیلم قاچاق کار اشتباهی است و 
یک نوع دزدی است. چون سازندگان یک اثر دنبال این هستند 
که سرمایه شــان بازگردد. ضمن اینکه این کار از لحاظ شرعی 
و عرفــی هم ایــراد دارد. من فکر می کنم اگــر این موضوع را 
به مردم توضیح دهیم و فرهنگ ســازی کنیم، دست کم وقتی 

نسخه قاچاق یک فیلم منتشر می شود، بخش زیادی از مردم 
آن را تماشا نخواهند کرد».

انتشــار نســخه قاچاق فیلم های ایرانی موضوع جدیدی 
نیســت اما از قاچاق فیلم های روی پرده به جایی رســیدیم 
که فیلم های در صف اکران قاچاق می شــوند و سرمایه های 
بســیاری به خطر می افتد. اوایل ســال ۹۸ کــه برخی از آثار 
ســینمایی در صف اکــران آنلاین قــرار گرفتند، بــه فاصله 
کوتاهــی از انتشــار، روی کانال های تلگرامی و شــبکه های 
فارسی زبان قرار می گرفت. همان زمان بسیاری از سینماگران 
در اعتراض بــه تضییع حقوقشــان، عطای اکــران آنلاین را 
بــه لقایش بخشــیدند و ترجیــح دادند در صــف اکرانی که 
ممکن است ســال ها انتظارش را بکشند، بمانند اما آثارشان 

قاچاق نشود.
برخی از کارشناســان ســینما معتقدند امروز بیشــتر از هر 
زمانی در موقعیتی قرار گرفته ایم که ساختارهای قانونی نیاز به 
بازتعریف در بسترهای تکنولوژیک دارند و باید هرچه زودتر به 
این موضوع ورود کرد تا آسیب های بیشتری متوجه محصولات 

فرهنگی نشود.
در چند روز گذشته دو فیلم «تفریق» ساخته مانی حقیقی و 
«بی رؤیا» ساخته آرین وزیردفتری هم قاچاق شده اند. «تفریق» 
با بازی ترانه علیدوســتی و نوید محمدزاده با وجود داشــتن 

پروانه نمایش خارجی، هنوز اکران داخلی نگرفته است.

محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، 
مدتی قبل به پخش غیرقانونی فیلم سینمایی «تفریق»  واکنش 
نشــان داد و گفت: «تلاشمان این اســت که به خاطر برخی از 

عوامل فیلم ها، کمترین مشکل به خود فیلم ها برگردد».
او در نشســتی با خبرنگاران درباره پخش غیرقانونی فیلم 
ســینمایی «تفریق» بیان کرد: «ســاعت یک شب، آقای خزایی 
به من پیامک دادند و گفتند این فیلم گویا منتشــر شــده و یک 
صدایی هم از بنده خدایی که مسئول کار بود، فرستاد. این فیلم 
الان و قبل از نمایش در اختیار ما نیســت، بلکه در اختیار خود 
تهیه کننده است؛ یعنی اصلا در اختیار سازمان سینمایی وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی نیست که منتشــرش کنیم. من هم 
بعضی وقت ها که می خواهم در ســازمان سینمایی فیلمی را 
هماهنگ کنم و ببینم، باید اول با تهیه کننده هماهنگ شــود تا 
برای یک ســاعت خاص، کدی را بدهند که بتوانیم آن دو، سه 
ساعت فیلم را تماشا کنیم. در هر صورت برنامه ما حمایت از 

حوزه فرهنگ و هنر است».
«بی رؤیــا» بــه کارگردانی آریــن وزیر  دفتری با بــازی طنار 
طباطبایی، صابر ابر و شادی کرم روی، نخستین بار در چهلمین 
دوره جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمد و سال گذشته راهی 

جشنواره ونیز شد.
پس از انتشار نسخه قاچاق فیلم، سعید سعدی تهیه کننده 
فیلم «بی رؤیا» در واکنــش به اتفاق رخ داده برای فیلمش به 
«ایسنا» گفت: «این فیلم مشکلی برای اکران عمومی نداشت 
و از دو ماه قبل قرارداد اکران آنلاین آن با پلتفرم فیلیمو بسته 

شده و نمی دانم چرا این قرارداد معطل مانده است؟».
او با بیان اینکه اطلاعی ندارد که فیلم چطور قاچاق شــده 
اســت، تأکید دارد که پیگیری هایی را انجام می دهد و در عین 
حال اضافه کرد که «بی رؤیا» اکران عمومی خارجی و داخلی 
نداشــته و فقط در چند جشــنواره خارجی نمایش داده شده 

است.
ســعدی از مخاطبان خواســت نســخه قانونــی فیلم را 
به زودی در پلتفرم های داخلی ببینند تا حقوق مادی و معنوی 

دست اندرکاران فیلم رعایت شود.
با فاصله کوتاهی از قاچاق فیلم «بی رؤیا»، ساخته جنجالی 
عبدالرضا کاهانی که چند ســالی است مهر توقیف خورده نیز 
قاچاق شــد. فیلم «ارادتمند؛ نازنین بهاره تینا» آخرین ساخته 
عبدالرضا کاهانی ســال ۱۳۹۴ ساخته شد و پس از آن شورای 
پروانه نمایش وقت تکلیف فیلم را مشــخص و عنوان کرد که 

فیلم امکان اصلاح ندارد و توقیف این فیلم ادامه دار شد.
فوری  بررســی  برای  ســینمایی  ســازمان  رئیس  دســتور 

موضوع انتشار قاچاق فیلم
ســاعتی پس از انتشــار نســخه قاچاق دو فلیم «بی رؤیا» 
و «ارادتمنــد؛ نازنین بهاره تینا»، جعفر انصاری فر دبیر ســتاد 
صیانت از آثار ســینمایی با اشاره به انتشــار قاچاق فیلم های 
سینمایی «تفریق» و «بی رؤیا» گفت: «بعد از وصول خبر انتشار 
غیرقانونی فیلم های «تفریــق» و «بی رؤیا» در فضای مجازی، 
با دستور ریاست محترم ســازمان موضوع در دستور کار ستاد 

صیانت قرار گرفت».
او ادامــه داد: «بــا بررســی های مقدماتــی صورت گرفته، 
مشــخص شــد که با توجه به رعایــت دقیــق مراقبت های 
حفاظتــی ازجملــه اســتفاده از دی  ســی پی بــرای بازبینی 
فیلم ها، انتشــار آثار خــارج از ســازمان های دولتی و احتمالا 
از دفاتــر فیلم ها یــا جشــنواره های خارجی صــورت گرفته 
اســت. به همیــن دلیــل مراتب برای بررســی فنــی به قوه 
قضائیه و پلیس فتای فراجا برای شناســایی منشــأ نشر فیلم، 

منعکس شد».
به گفته او، با توجه به حاشــیه های موجود درباره قاچاق 
فیلم ها، احتمال سازمان یافتگی انتشــار غیرقانونی فیلم های 
مذکور وجود دارد به گونه ای که نسخه های منتشرشده دارای 

کیفیت اصلی و بدون تایتل و نشانه گذاری بازبینی هستند.
دبیر ســتاد صیانت از آثار ســازمان ســینمایی اضافه کرد: 
«شــائبه هایی در مورد رعایت امانــت داری و حفظ حقوق اثر 
توســط پخش کننده بین المللــی فیلم ها نیز وجــود دارد که 
امیدواریم در ســیر تحقیقات فنی مراجع ذی صلاح، موضوع 

کاملا مشخص شود».
او خاطرنشــان کــرد: «بــه هر حال بــا تأکید مقــام عالی 
وزارت و ریاســت ســازمان ســینمای مبنــی بــر حفاظت از 
حقــوق فیلم ســازان و مصمم بــودن این ســتاد و نهادهای 
نظارتی برای تحقق این خواســته، پیگیری ها تا کشــف عامل 
یا عاملان متخلف پخش فیلم ها بــه صورت قاچاق که برای 
اهداف شــخصی یا جریانــی اقدام به ایــن کار کرده اند، ادامه 

خواهد یافت».
بی تردید عرضه نســخه قاچاق فیلم ضربه سهمگینی به 
فروش فیلم در گیشــه سینما زده اســت و باید این پرسش را 
مطرح کرد که در نهایت چه کسی مسئولیت قاچاق فیلم های 
روز ســینمای ایران را بر عهده می گیرد؟ و اساسا اراده ای برای 

رفع این مشکل وجود دارد؟

اخـبـار  بـرگـزیـده

خسرو شاهی از بیمارستان مرخص شد
شــهراد بانکــی، مدیر روابط عمومــی انجمــن «گویندگان و 
سرپرســتان گفتار فیلم» از مرخص شــدن خســرو خسروشاهی 
دوبلور پیش کســوت از بیمارســتان خبر داد و به «شرق» گفت: 
«خسرو خسروشاهی پس از چند روز بستری شدن در بیمارستان، 
۲۹ مرداد ماه مرخص شــد تا در خانه تحت مراقبت قرار بگیرد». 
خســرو خسروشــاهی حدود چهار روز پیش در بیمارستان آتیه 
تهران بســتری شــد. او دوبلــور و گوینده پیش کســوت فیلم و 
سریال هاست که در ایران با صدای آلن دلون شناخته می شود. او 
همچنین گوینده آل پاچینو، داستین هافمن، استیو مک کوئین و... 

در فیلم ها بوده است.

اعلام آمار فروش نمایش  های مجموعه 
تئاتر شهر و تماشاخانه سنگلج

آمار هفتگی فروش و تماشاگران نمایش های تالارهای اصلی، 
چهارسو، قشــقایی، ســایه و کارگاه نمایش مجموعه تئاتر شهر و 
همچنین تماشــاخانه ســنگلج تا پایان روز جمعه ۲۷ مرداد ۱۴۰۲ 
اعلام شد. نمایش «بک تو بلک» به کارگردانی سجاد افشاریان که از 
روز ۲۶ مرداد در تالار اصلی با ظرفیت ۵۷۹ تماشاگر و قیمت بلیت 
۲۰۰، ۱۵۰ و صــد هزار تومان اجرای خــود را آغاز کرده، با مجموع 
ســه اجرا و میزبانی از هــزارو ۷۲۵ مخاطب (با احتســاب بلیت 
تمام بهــا، نیم بها، تخفیف دار و میهمــان) ۲۷۷میلیون و ۸۵۰ هزار 
تومان فروش داشته است. نمایش «ژنرال مجهول» به کارگردانی 
میرعلیرضا دریابیگی که از روز چهارشــنبه ۲۱ تیر در تالار چهارسو 
با ظرفیــت ۱۳۲ نفر و قیمت بلیت ۱۳۰ هــزار تومان روی صحنه 
رفته، با مجموع ۲۹ اجرا و دوهزارو ۴۳۲ تماشاگر با فروشی معادل 
۲۲۲میلیــون و ۳۹۱ هزار تومان به اجرای خــود پایان داد. نمایش 
«حرفــه ای» به کارگردانی وحید منتظری نیز کــه از ۲۲ تیر اجرای 
خود در تالار چهارســو با ظرفیت ۱۳۲ نفر و قیمت بلیت ۱۳۰ هزار 
تومــان آغاز کرده، با مجموع ۲۶ اجرا و دوهزارو ۹۷۵ تماشــاگر به 
فروشــی معادل ۳۰۷میلیون و ۶۳۲ هزار تومان رســیده و تا سوم 
شهریور به اجرای خود ادامه خواهد داد. نمایش «هیدن (پنهان)» 
به کارگردانی کوروش شــاهونه نیز کــه از ۲۷ تیر اجرای خود را در 
تالار قشقایی با ظرفیت ۹۶ نفر و قیمت بلیت ۱۳۰ هزار تومان آغاز 
کرده، با ۳۹ اجرا و جذب ســه هزارو ۶۴۴ تماشاگر (با احتساب ارائه 
بلیت تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و میهمان) به فروشــی معادل 
۴۰۵میلیون و ۴۰۵ هزار تومان دســت پیدا کرده و تا ســوم شهریور 
روی صحنه خواهد بود. نمایش «ساپو» به کارگردانی محمدامین 
ســعدی نیز که از روز ۱۶ مرداد در تالار ســایه با ظرفیت ۷۲ نفر و 
قیمت بلیــت ۱۱۰ هزار تومان به صحنه رفته، تــا روز ۲۷ مرداد با 
مجموع ۱۰ اجرا، توانســته ۶۶۴ تماشــاگر را به ســالن بکشاند و با 
فروشــی معادل ۶۴میلیون و ۲۴۰ هزار تومان به اجرای خود پایان 
دهد. نمایش «شــازده کوچولو ۲۰۲۳» به کارگردانی نیما گودرزی 
هم که از ۲۰ تیر در کارگاه نمایش با ظرفیت ۲۶ نفر و قیمت بلیت 
۷۰ هــزار تومان روی صحنه رفته اســت، توانســته با مجموع ۲۹ 
اجرا و حضور ۷۵۶ تماشــاگر به فروشــی معادل ۴۱میلیون و ۳۰۰ 
هزار تومان دســت پیدا کند و به اجرای خــود ادامه دهد. نمایش 
«پرده در پرده» به کارگردانی رؤیا اســدی هم که از تاریخ ۱۰ مرداد 
در تماشــاخانه سنگلج با ظرفیت ۲۳۶ نفر و قیمت بلیت ۶۰ هزار 
تومان روی صحنه رفته اســت، با مجمــوع ۱۶ اجرا و حضور ۴۲۷ 
تماشــاگر (با احتســاب بلیت تخفیف دار و میهمان) به فروشــی 
معادل ۲۴ میلیون و ۲۶ هزار و چهارصد تومان دست یافت. نمایش 
«شب روی سنگفرش خیس» نیز به کارگردانی میکائیل شهرستانی 
که از ۹ مرداد در تماشــاخانه سنگلج روی صحنه است، با ظرفیت 
۲۳۶ نفر و قیمت بلیت ۸۰ هزار تومان با مجموع ۱۶ اجرا و حضور 
۸۸۶ نفر تماشــاگر (با احتســاب بلیت تخفیــف دار و میهمان) به 

فروشی معادل ۷۱ میلیون و ۶۵۲ هزار تومان دست یافت.

در دومین نشست شورای عالی کانون 
نمایش نامه نویسان چه گذشت؟

در احکام جداگانه ای، اعضای شــورای عالی مشاوران کانون 
نمایش نامه نویسان و مترجمان تئاتر ایران منصوب شدند. در این 
نشســت، اعضای شورای عالی مشاوران کانون متشکل از محمد 
امیریاراحمدی، محمد رحمانیان، نادر برهانی مرند و افروز فروزند 
احکام خــود را از حمیدرضا نعیمی، رئیــس هیئت مدیره وقت 
کانون دریافت کردند. لازم به ذکر است حمید امجد، دیگر عضو 
شورای عالی مشاوران این کانون است که به دلیل سفر کاری در 
این جلسه حضور نداشت. بر همین اساس، اعضای شورای عالی 
مشاوران از میان نمایش نامه نویسان مجربی انتخاب شده اند که 
خود تجربه کار صنفی دارند و بعضی از آنها در هیئت مدیره های 
پیشین کانون نیز حضور داشــته اند. از نخستین فعالیت هایی که 
با همراهی اعضای شــورای عالی مشاوران در حال انجام است، 
بازنگری و بازنویســی اســاس نامه کانون نمایش نامه نویســان و 
مترجمان تئاتر ایران اســت که از نگارش نسخه اولیه آن حدود 
۲۴ سال می گذرد و ضرورت بازنویسی و به روزکردن آن مورد تأیید 
اعضای هیئت مدیره دوره های قبلی این کانون بوده است. بر این 
اساس هیئت مدیره فعلی کانون، اساس نامه پیشین را بازنویسی 
کرده و آن را برای دریافت نظرات ایشــان، در اختیار شورای عالی 
مشــاوران قرار داده اســت. این گزارش در پایان یادآور می شود: 
از دیگر فعالیت هایی که هم زمان با بازنویســی اساس نامه پیش 
مــی رود، تعیین کف دســتمزد نمایش نامه نویســان و مترجمان 
نمایش نامه اســت که از آیین نامه پیشــین آن، بیش از ۱۰ ســال 
می گذرد و در این مدت، دستمزد نمایش نامه نویسان و مترجمان 
نمایش نامه به روز نشده اســت اما با توجه به افزایش نرخ تورم 
و تغییر شرایط اجتماعی و اقتصادی، این بازنگری نیز به شدت از 
سوی اعضای هیئت مدیره این کانون احساس می شد. گفتنی است 
در حال حاضر هیئت مدیره کانون، این آیین نامه را نیز بازنویســی 
کرده و در اختیار شــورای عالی مشاوران گذاشته است تا پس از 
تصویب نهایی آن و به زودی، کف دســتمزد نمایش نامه نویسان، 
مترجمــان نمایش نامه و دراماتورژها بــه صورت عمومی اعلام 
رسمی شــود. لازم به یادآوری اســت که آیین نامه پیشین تعیین 
کف دستمزدها همراه با خلاصه گروه بندی نمایش نامه نویسان و 
مترجمان نمایش نامه هم اکنون در وبگاه خانه تئاتر وجود دارد. 
در دومین نشست این شورا بهزاد صدیقی، شهرام احمدزاده، آرام 
محضری و مریــم منصوری، از اعضای هیئت مدیره و بازرس این 

کانون نیز حضور داشتند.

قاچاق فیلم یا تاراج سینما؟

قصــه قاچــاق فیلم های ایرانــی دارد به غصــه بزرگی تبدیل 
می شود. حالا تراژدی فقط یک ژانر نیست، بلکه تقدیر سینمای 
ماســت. واقعیت این اســت که امنیت، امید، احترام و اعتماد 
چهار رکن اساســی است که اگر در تار و پود وجود و روح و جان 
هنر و هنرمندان تنیده نشود، مرگ تدریجی عرصه فرهنگ و هنر 
رقم می خورد. متأســفانه در حال حاضر مشکل سینمای ما جدا 
از ســو     ءمدیریت، بحران امنیت است؛ امنیت سرمایه و روحی و 
روانی صاحبان فیلم ها. مسئله امنیت سرمایه در عرصه سینما 
و شــبکه نمایش خانگی، یکی از کلیدواژه های مهم اســت و 
همواره حفظ و حراســت از حریــم نمایش یک فیلم بر پرده یا 
وی اودی، دغدغه بزرگی برای صاحبان آثار و شرکت های پخش 
سینمایی محسوب می شود. در شرایطی که سینمای کشور ما با 
روح و جسمی ضعیف دست و پنجه نرم می کند، قاچاق اعضای 
بدنش را که همان تولیداتش اســت، باید گذاشتن سنگ قبر بر 

روی پیکرش دانست؛ زدن میخ آخر بر تابوت سینما.
آقایــان! قاچاق فیلم ها تیر خلاص به ســینمای ماســت و 
ســردرگمی ســرمایه گذاران و صاحبان فیلم در ســینما را رقم 
زده اســت. مدیران کم تلاش و پر توقع! به راســتی برای قاچاق 
فیلم های ســینمای ایران چه می خواهید بکنید؟ با این حجم 
از قاچاق در ســینمای ایران باید عطای فیلم سازی را به لقایش 
بخشید. بی سابقه بودن این حجم از قاچاق فیلم های سینمایی 
در ایران نوبر است. اگر مشکل قاچاق فیلم را حل نکنیم، دیگر 
چیزی از این ســینما باقــی نخواهد ماند. این مشــکل نیازمند 
برخــورد جدی، ضربتی و عملیاتی اســت، نــه بخش نامه ای 
و... . به راستی چرا دست قاچاقچیان فرهنگی این قدر در کشور 
ما باز گذاشته شده است؟ متأسفانه وقتی فیلم های سینمایی به 
این راحتی قاچاق می شوند و بعد از اکران آنلاین یا حتی قبل از 

آن به بازار راه پیدا می کنند، چگونه می توانیم از تهیه کنندگان و 
سرمایه گذاران بخواهیم به سرمایه گذاری در سینما فکر کنند؟ 
آیا بعد از سال های متمادی وقت آن نرسیده به مقوله کپی رایت 
نــگاه جدی بیندازیم؟ این قاتلان فرهنگی ســر چند فیلم دیگر 
را بایــد ببرند و ذبح کنند تا مدیــران به خود بیایند و دنبال قاتل 
باشــند؟ چند نفر دیگر باید ضرر کنند تا ایــن قانون به  صورت 
جدی اجرائی شــود؟ اقتصاد نحیف ســینمای ایــران در کنار 
همه سیاست های ناپایدار و سردرگمی سینماگران فقط همین 
معضل قاچاق فیلم را کم داشــته و داریم تا مراسم تدفین آن 
کامل انجام شــود. وقتی به قانون کپی رایت وقعی نمی نهیم، 
معلوم اســت حدود ۱۹۰ شبکه  فارســی زبان ماهواره ای بدون 
آنکه کک شــان هم بگــزد، در این عرصــه تاخت وتاز می کنند؛ 
شــبکه هایی که ســهم مهمی در ضربه زدن به اقتصاد داخلی 
سینمای ایران دارند. به راســتی نمی شود با ایجاد نشانه گذاری 
و تخصیص کــد امنیتی در مراحل مختلــف عرضه و نمایش 
فیلم در مقابل این خون آشــامان فرهنگی ایســتاد تا صاحبان 
فیلم ها به راحتی بتوانند محل دقیق دزدی اثر به شبکه قاچاق 
را پیدا کنند؛ اما کســانی که با سینمای ایران دشمنی دارند گویا 
از این وضعیت قاچاق فیلم ها خوشــحال اند و مسرور و خیلی 
خوب می دانند با قاچاق فیلم ها می توانند ســینما را نابود کنند 
و کســی هم نتواند آنها را محکوم و مؤاخذه کند. گویا این قاتل 
سینمای ایران ابزارهای بســیاری قوی  دارد و کسی جلودارش 
نیســت. چرا بعد از ســال ها عوامل قاچاق فیلم ها در سینمای 
ایران مشخص نیست و از آن بدتر نهادهای نظارتی و همچنین 
مدیران ســینمایی راهکاری برای جلوگیری از قاچاق فیلم ها و 
نابودی سرمایه ها ندارند و نهایت تشکیل کمیته صیانت از آثار 
است که در حد نام و تشکیل جلسه تا به حال کاربردی نداشته 
است. وقتی عرصه برای صاحب اثر تنگ می شود و بلاتکلیفی 
و ســردرگمی و ممیزی و توقیف بدون هیــچ توضیحی ادامه 
می یابد، آن وقت فیلم ساز دســت به انتحار هنری زده، ترجیح 
می دهد اثرش حتی به شکل قاچاق دیده شود، قبل از آنکه در 
توقیف ذبحش کنند. قاچاق فیلم، لاغرشدن این سینمای نحیف 

است. حیف سینمای ما!

رئیس انجمن منتقدان و نویسندگان سینما
جعفر گودرزی


